5
Договор №_________________
о практической подготовке обучающихся,
заключаемый между организацией, осуществляющей образовательную деятельность, и организацией, осуществляющей деятельность по профилю соответствующей образовательной программы

г.Уфа							"_____" __________ 202__ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы», именуемый в дальнейшем "Университет", в лице проректора по учебно-методической работе Габдрахмановой Ксении Владиславовны, действующего на основании доверенности № 43 от 19.12.2025 г., с одной стороны, и _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________,
именуемый(ая) в дальнейшем "Профильная организация", в лице___________________
_____________________________________________________________________________,
действующего(ей) на основании _________________________________________________, с другой стороны, именуемые по отдельности "Сторона", а вместе - "Стороны", заключили настоящий Договор о нижеследующем.
1. Предмет Договора
1.1	Предметом настоящего Договора является организация практической подготовки обучающихся (далее – практическая подготовка).
1.2	Образовательная программа (программы), компоненты образовательной программы, при реализации которых организуется практическая подготовка (далее – компоненты образовательной программы), количество обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы, сроки организации практической подготовки согласуются Сторонами не позднее, чем за 10 дней до начала практической подготовки путем подписания приложения к настоящему договору по форме, согласованной в приложении №1, которое является неотъемлемой частью настоящего договора.
1.3 Реализация компонентов образовательной программы осуществляется в помещениях Профильной организации, сведения о которых стороны согласовывают не позднее, чем за 10 дней до начала практической подготовки путем подписания приложения к настоящему договору по форме, согласованной в приложении №2, которое является неотъемлемой частью настоящего договора.

2. Права и обязанности Сторон
2.1 Университет обязан:
2.1.1 не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала практической подготовки по каждому компоненту образовательной программы представить в Профильную организацию поименные списки обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы посредством практической подготовки;
2.1.2 назначить руководителя по практической подготовке от Университета, который:
обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме практической подготовки при реализации компонентов образовательной программы в соответствии с закрепленной учебной нагрузкой;
организует участие обучающихся в выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
несет ответственность совместно с ответственным работником Профильной организации за реализацию компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, за жизнь и здоровье обучающихся и работников Университета, соблюдение ими правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;
2.1.3 при смене руководителя по практической подготовке в десятидневный срок сообщить об этом Профильной организации;
2.1.4 установить виды учебной деятельности, практики и иные компоненты образовательной программы, осваиваемые обучающимися в форме практической подготовки, включая место, продолжительность и период их реализации;
2.1.5 направить обучающихся в Профильную организацию для освоения компонентов образовательной программы в форме практической подготовки;
2.1.6 учитывать и принимать участие в расследовании несчастных случаев, если они произойдут со студентами в период прохождения практической подготовки, предусмотренной настоящим договором.
2.2 Профильная организация обязана:
2.2.1 создать условия для реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, предоставить оборудование и технические средства обучения в объеме, позволяющем выполнять определенные виды работ, связанные с будущей профессиональной деятельностью обучающихся;
[bookmark: p138]2.2.2назначить ответственное лицо (руководителя по практической подготовке от Профильной организации), соответствующее требованиям трудового законодательства Российской Федерации о допуске к педагогической деятельности[footnoteRef:1], из числа работников Профильной организации, которое обеспечивает организацию реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки со стороны Профильной организации; [1:  К педагогической деятельности не допускаются лица (ТК РФ, статья 331):
лишенные права заниматься педагогической деятельностью в соответствии с вступившим в законную силу приговором суда;
имеющие или имевшие судимость, подвергавшиеся уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконной госпитализации в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, и клеветы), половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ конституционного строя и безопасности государства, мира и безопасности человечества, а также против общественной безопасности, за исключением случаев, предусмотренных частью третьей настоящей статьи;
имеющие неснятую или непогашенную судимость за иные умышленные тяжкие и особо тяжкие преступления, не указанные в абзаце третьем настоящей части;
признанные недееспособными в установленном федеральным законом порядке;
имеющие заболевания, предусмотренные перечнем, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области здравоохранения.]

2.2.3 при смене лица, указанного в пункте 2.2.2, в десятидневный срок сообщить об этом Университету;
2.2.4 обеспечить безопасные условия реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, выполнение правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;
2.2.5 проводить оценку условий труда на рабочих местах, используемых при реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, и сообщать руководителю по практической подготовке от Университета об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте;
2.2.6 ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового распорядка Профильной организации, ______________________________________________________
(указываются иные локальные нормативные акты Профильной организации)
_____________________________________________________________________________;
2.2.7 провести инструктаж обучающихся по охране труда и технике безопасности, и осуществлять надзор за соблюдением обучающимися правил техники безопасности;
2.2.8 предоставить обучающимся и руководителю по практической подготовке от Университета возможность пользоваться помещениями Профильной организации, согласованными Сторонами по приложению №2 к настоящему Договору, а также находящимся в них оборудованием и техническими средствами обучения;
2.2.9 обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить руководителю по практической подготовке от Университета;
2.2.10 учитывать и принимать участие в расследовании несчастных случаев, если они произойдут со студентами в период прохождения практической подготовки.
2.3 Университет имеет право:
2.3.1 осуществлять контроль соответствия условий реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки требованиям настоящего Договора;
2.3.2 запрашивать информацию об организации практической подготовки, в том числе о качестве и объеме выполненных обучающимися работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью.
2.4 Профильная организация имеет право:
2.4.1 требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима конфиденциальности, принятого в Профильной организации, предпринимать необходимые действия, направленные на предотвращение ситуации, способствующей разглашению конфиденциальной информации;
2.4.2 в случае установления факта нарушения обучающимися своих обязанностей в период организации практической подготовки, режима конфиденциальности приостановить реализацию компонентов образовательной программы в форме практической подготовки в отношении конкретного обучающегося.

3. Ответственность Сторон и форс-мажорные обстоятельства
[bookmark: P50]3.1	За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную настоящим Договором и законодательством Российской Федерации.
3.2	Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить.
3.3	При наступлении обстоятельств, указанных в п. 3.2 настоящего Договора, каждая Сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую Сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на возможность исполнения Стороной своих обязательств по настоящему Договору.
3.4	В случае наступления обстоятельств, предусмотренных в п. 3.2 настоящего Договора, срок выполнения Стороной обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.
3.5	Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 3.2 настоящего Договора, и их последствия продолжают действовать более двух месяцев, Стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего Договора.

4. Срок действия Договора
4.1	Настоящий Договор вступает в силу после его подписания и действует в течение 5 лет; в части условий непосредственного проведения практической подготовки – до полного исполнения Сторонами обязательств в рамках сроков, указанных в приложении 1. Если за один месяц до окончания заключения договора, определенного настоящим пунктом Договора, Стороны не выразили намерения о расторжении Договора, Договор автоматически пролонгируется на тот же срок на тех же условиях. Количество пролонгаций не ограничено.
4.2Настоящий Договор может быть расторгнут по желанию одной из Сторон с письменного уведомления другой Стороны за 1 месяц.
5. Заключительные положения
5.1	Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору, разрешаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
5.2 Изменение настоящего Договора осуществляется по соглашению Сторон в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору, которые являются его неотъемлемой частью.
5.3 Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

[bookmark: _GoBack]6. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

	Профильная организация:

_______________________________
(полное наименование)

Адрес: ___________________________
________________________________

ИНН/КПП
ОГРН
__________________
(наименование должности, подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя, или уполномоченного им лица

М.П. (при наличии)
	Университет:
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»
(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы»)

Адрес: 450077, Республика Башкортостан,
г. Уфа, ул. Октябрьской революции, 3-а
тел.: 8(347)287-99-96

ИНН 0274035573 / КПП 027401001
ОГРН 1020202554778

  Проректор по учебно-методической работе

__________________/ К.В. Габдрахманова
           М.П.

Приложение №1.____ к договору
о практической подготовке обучающихся
№____________ от «_____» ______________ 202___ г.
 (является неотъемлемой частью Договора)

Для организации практической подготовки БГПУ им.М.Акмуллы направляет в Профильную организацию ______________________________________________________
(краткое название профильной организации)
 обучающихся по следующим основным профессиональным образовательным программам:
Реализация компонентов образовательной программы
	№ п/п
	Образовательная программа
	Количество обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы (с указанием группы и ФИО)
	Компоненты образовательной программы, при реализации которых организуется практическая подготовка
	Сроки организации практической подготовки (даты)

Руководитель по практической подготовке
 от БГПУ им.М.Акмуллы:
                      __________________/ ______________________
                                                        (подпись)                                  (ФИО)

Руководитель по практической подготовке
от Профильной организации:
   __________________/_______________________
                                                         (подпись)                                   (ФИО)

Дата согласования приложения.                         «_____»_______________202___г

ОБРАЗЕЦ ЗАПОЛНЕНИЯ КАФЕДРОЙ (до регистрации в УМД)
ПРИЛОЖЕНИЯ К УЖЕ ЗАКЛЮЧЕННОМУ ДОГОВОРУ

Приложение №1.____ к договору
о практической подготовке обучающихся
№____________ от «_____» ______________ 202___ г.
 (является неотъемлемой частью Договора)

Для организации практической подготовки БГПУ им.М.Акмуллы направляет в Профильную организацию _______________МАОУ Школа №10 ГО г.Уфа____________,
(краткое название профильной организации)
 обучающихся по следующим основным профессиональным образовательным программам:
Реализация компонентов образовательной программы
	№ п/п
	Образовательная программа
	Количество обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы (с указанием группы и ФИО)
	Компоненты образовательной программы, при реализации которых организуется практическая подготовка
	Сроки организации практической подготовки (даты)

	1
	44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование, направленность (профиль) логопедия
	3 чел. СОЛОГ-31-18:
1) Иванова В.В.
2) Петрова А.Г.
3) Мухаметов Р.Ш.
Количество студентов указывается цифрами, группа согласно записи в базе  «деканат», ФИО студентов только с инициалами (полностью есть в приказе)
	Организация инклюзивного образования
Здесь могут быть только дисциплины, (модули) и практики, формирующие профессиональные компетенции (согласно учебному плану образовательной программы)

	15.02.2022-24.04.2022, по средам
В соответствии с календарным учебным графиком на соответствующий учебный год реализации образовательной программы (для практик), согласно расписанию (для дисциплин)

	2
	44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование, направленность (профиль) дошкольная дефектология
	2 чел. СОДД-31-18:
1) Шурикова Р.Т.,
2) Сапыгина И. М.

Руководитель по практической подготовке
 от БГПУ им.М.Акмуллы                                  __________________/ ________________
                                                                         (подпись)                                  (ФИО)
Руководитель по практической подготовке
от Профильной организации                               __________________/________________
                                                                      (подпись)                                   (ФИО)
Дата согласования приложения.                         «03»____февраля_____2022г
Дата согласования – не позднее 10 дней до начала практики согласно календарному учебному графику и приказу о направлении на практику, или дате первого занятия по расписанию, если практическая подготовка проводится по дисциплинам– см правый столбец таблицы.
Приложение  №2.__ к  договору
о практической подготовке обучающихся
№___________ от «_____» ______________ 202___ г.
 (является неотъемлемой частью Договора)
Перечень помещений Профильной организации _______________________________
____________________МАОУ Школа №10 ГО г.Уфа РБ___________________________,
(краткое название профильной организации)
в которых осуществляется реализация компонентов образовательной программы, согласованных Сторонами в приложении №1 к настоящему Договору, соответствует полному перечню помещений  Профильной организации
	№
	Наименование помещения, в котором осуществляется практическая подготовка: название кабинета, №  кабинета (при наличии)
	Фактический адрес, литера, этаж, номер помещения, площадь (согласно по техническому паспорту, в соответствии с документами бюро технической инвентаризации)
	Перечень технических средств обучения и оборудования в данном помещении: используемого для организации практической подготовки

	1.
	Кабинет биологии
 №   2

	450076, Республика Башкортостан, г.Уфа, ул.Чернышевского, д.38
Литер Б
Этаж 2
Номер 2
Площадь 51 кв.м.
	Мультимедийный проектор, интерактивная доска,
 посадочных мест 30 шт.

	2.
	Учительская

	450076, Республика Башкортостан, г.Уфа, ул.Чернышевского, д.38
Литер Б
Этаж 2
Номер 4
Площадь 45 кв.м.
	Маркерная доска,
 посадочных мест 15 шт.

	Профильная организация:

___________________________________
(наименование должности, подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя, или уполномоченного им лица

	Университет:
Проректор по учебно-методической работе

_________________/ К.В. Габдрахманова
           М.П.

Дата согласования приложения.
                  «_____»_______________202___г

Приложение  №2.__ к  договору
о практической подготовке обучающихся
№___________ от «_____» ______________ 202___ г.
 (является неотъемлемой частью Договора)
Перечень помещений Профильной организации _______________________________
____________________________________________________________________________,
(краткое название профильной организации)
в которых осуществляется реализация компонентов образовательной программы, согласованных Сторонами в приложении №1 к настоящему Договору, соответствует полному перечню помещений  Профильной организации
	№
	Наименование помещения, в котором осуществляется практическая подготовка: название кабинета, №  кабинета (при наличии)
	Фактический адрес, литера, этаж, номер помещения, площадь (согласно по техническому паспорту, в соответствии с документами бюро технической инвентаризации)
	Перечень технических средств обучения и оборудования в данном помещении: используемого для организации практической подготовки

	1.

	2.

	Профильная организация:

___________________________________
(наименование должности, подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя, или уполномоченного им лица

	Университет:
Проректор по учебно-методической работе

________________/ К.В. Габдрахманова
           М.П.

Дата согласования приложения.
                  «_____»_______________202___г